Tributos recuperar 114   0,5% 117   0,4% -2,6%

Outros Ativos não Circulantes 113   0,5% 194   0,7% -41,8%

Estoques 1.040   4,2% 656   2,4% 58,5%

Investimentos 1.426   5,7% 1.313   4,9% 8,6%

Imobilizado 8.356   33,4% 7.692   28,5% 8,6%

Intangível 4.387   17,5% 4.221   15,6% 3,9%

TOTAL DO ATIVO 25.053   100% 26.991   100% -7,2%

Ativo

Caixa e Equivalentes de Caixa
O saldo do caixa e equivalentes de caixa da Companhia aumentou 50,9%, ou R$3.306 milhões, de
R$6.490 milhões em 31 de dezembro de 2022 para R$9.796 milhões, em 31 de dezembro de 2023.
Foram aplicados R$585 milhões nas atividades operacionais, R$2.099 milhões nas atividades de
financiamento e R$1.538 milhões nas atividades de investimento.

Aplicações Financeiras
O saldo de aplicações financeiras da Companhia aumentou 13,8%, ou R$30 milhões, de R$217 milhões
em 31 de dezembro de 2021 para R$247 milhões em 31 de dezembro de 2022. Esse aumento foi
devido, principalmente, a gestão do caixa em busca de investimentos com maior liquidez.

Balanços Patrimoniais (Consolidado) 31/12/2022 AV¹ 31/12/2021 AV¹ AH²

Passivo Circulante 4.643   18,5% 6.533   24,2% 30,7%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 82   0,3% 75   0,3% 13,4%

Fornecedores 1.384   5,5% 1.150   4,3% 33,2%

Obrigações fiscais 432   1,7% 2.270   8,4% 24,8%

Empréstimos e financiamentos 1.046   4,2% 478   1,8% -57,5%

Dividendos propostos e JCP a pagar 75   0,3% 402   1,5% 393,3%

Provisão para contingências fiscais,

previdenciárias, trabalhistas, cíveis e ambientais 3   0,0% 6   0,0% 33,3%

Adiantamento de clientes 946   3,8% 1.974   7,3% 80,8%

Arrendamentos 18   0,1% 20   0,1% -38,9%

Instrumentos financeiros derivativos 417   1,7% -   0,0% 124,5%

Outras Obrigações 240   1,0% 158   0,6% -50,8%

Passivo Não Circulante 9.017   36,0% 6.460   23,9% 43,3%

Empréstimos e financiamentos 7.350   29,3% 4.235   15,7% 5,2%

Fornecedores 32   0,1% 54   0,2% -53,1%

Tributos diferidos 81   0,3% 352   1,3% 40,7%

Tributos a recolher 113   0,5% 125   0,5% -49,6%

Provisão para contingências fiscais,

previdenciárias, trabalhistas, cíveis e ambientais 65   0,3% 56   0,2% 12,3%

Arrendamentos 118   0,5% 108   0,4% -3,4%

Adiantamento de clientes 637   2,5% 945   3,5% 554,3%

Outras obrigações 621   2,5% 585   2,2% 4,2%

Patrimônio Líquido 11.393   45,5% 13.998   51,9% -6,1%

Capital social realizado 7.474   29,8% 7.474   27,7% 0,0%

Reserva de capital 127   0,5% 127   0,5% 0,0%

Açoes em tesouraria -   0,0% (651)   -2,4%

Reservas de lucros 3.966   15,8% 6.722   24,9% -17,4%

Outros resultados abrangentes (174)   -0,7% 326   1,2% 1,1%

TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 25.053   100% 26.991   100% 18,5%

Contas a Receber
O saldo do contas a receber da Companhia aumentou 106,0%, ou R$750 milhões, de R$750 milhões
em 31 de dezembro de 2021 para R$1.545 milhões em 31 de dezembro de 2022. Esse aumento foi
devido, principalmente, ao aumento no volume de vendas ocorridas no último trimestre de 2022.

Estoques
O saldo de estoques da Companhia, circulante e não circulante, aumentou 30,0%, ou R$453 milhões,
de R$1.511 milhões, em 31 de dezembro de 2021 para R$1.964 milhões em 31 de dezembro de 2022.
Esse aumento foi devido, principalmente, ao reconhecimento de R$384 milhões do estoque de
itabirito.